heim biz her getan hat. Und sol im und sinen guten fürbaz zu cheinem schaden chomen mit cheinen sachen und in chein wise. Mit urkünd ditz briefes, den wir im darüber mit urteyl von gericht geben, besigelt mit unsers hofgerichtes hangendem insigel, nach Cristus gebürt drutzehen hundert und im dru und ffünftzigsten jar an dem vorgesriben eritag und in dem achtenden jar unserer riche.

Nr. 148. (130). Die goldene Bulle Kaiser Karls IV. — 1356, Januar 10/Dezember 25.

Nach meiner Ausgabe in „Quellen und Studien zur Verfassungsgeschichte des Deutschen Reichs“ II, 2, S. 5 ff. Der Text beruht im wesentlichen auf dem böhmischen Original.

A. Das Nürnberger Gesetzbuch vom 10. Januar 1356.

Omnipotens eterne Deus, spes unica mundi,
 Qui celi fabricator ades, qui conditor orbis,
 Tu populi memor esto tui. Sic mitis ab alto
 Prospice, ne gressum faciat, ubi regnat Erinis,
 Imperat Allecto, leges dictante Megera;
 Sed pocius virtute tui, quem diligis, huius
 Cesaris insignis Karoli, Deus alme, ministra,
 Ut valeat ductore pio per amena virecta
 Florentum semper nemorum sedesque beatas
 Ad latices intrare pios, ubi semina vite
 Divinis animantur aquis et fonte superno
 Letificata seges spinis mundatur ademptis,
 Ut messis queat esse Dei mercisque future
 Maxima centenum cumulare per horrea fructum.

- Cap. I. Qualis esse debeat conductus electorum et a quibus.
- II. De electione regis Romanorum.
- III. De sessione Treverensis Coloniensis et Maguntinensis archiepiscoporum.
- IV. De principibus electoribus in communi.
- V. De iure comitis Palatini et eciam Saxonie ducis.
- VI. De comparacione principum electorum ad alios principes communes.
- VII. De successione principum.
- VIII. De regis Boemie et regnicolarum eius immunitate.
- IX. De auri, argenti et aliarum specierum mineris.
- X. De monetis.
- XI. De immunitate principum electorum.
- XII. De congregacione principum.
- XIII. De revocatione privilegiorum.
- XIV. De hiis, quibus ut indignis auferuntur bona feudalia.
- XV. De conspiracionibus.
- XVI. De pfalburgeriis.
- XVII. De diffidacionibus.
- XVIII. Littera intimacionis.
- XIX. Forma procuratorii mittendi per eum principem electorem, qui nuncios suos ad electionem faciendam duxerit destinandum.
- XX. De unione principatum electorum et iurium eis connexorum.
- XXI. De ordine processionis inter archiepiscopos¹⁾.

¹⁾ Das Mainzer Original fügt noch hinzu: XXII. De benedictionibus archiepiscoporum in presencia imperatoris.

In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Karolus quartus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus et Boemie rex. Ad perpetuam rei memoriam. Omne¹⁾ regnum in se ipsum divisum desolabitur; nam principes eius facti sunt socii furum, ob quod Dominus miscuit in medio eorum spiritum vertiginis, ut palpant in meridie sicut in tenebris, et candelabra eorum movit de loco suo, ut ceci sint et duces cecorum; et qui ambulant in tenebris, offendunt¹⁾ et ceci mente scelera perpetrant, que in divisione contingunt. Dic, Superbia, quomodo in Lucifero regnasses, si Divisionem auxiliatricem non habuisses? Dic, Sathan invide, quomodo Adam de paradiſo elecſiſſes, niſi eum ab obediencia diſiſſes? Dic, Luxuria, quomodo Troyam deſtruixiſſes, niſi Helenam a viro ſuo diſiſſes? Dic, Ira, quomodo Romanam rem publicam deſtruixiſſes, niſi in diſiōne Pompeium et Iulium ſeventibus gladiis ad in-testina prelia concitasses? Tu quidem, Invidia, christianum imperium, a Deo ad instar ſancte et individue Trinitatis fide, ſpe et caritate, virtutibus theologicis, roboratum, cuius fundamentum ſuper christianiſmo regno feliciter ſtabilitur, antiquo veneno, quod velut ſerpens in palmites imperiales et membra eius propinquiora impio ſcelere vomuisti, ut concuſſis columpnis totum edificium ruine ſubiceret, diſiōne inter ſeptem electores ſacri imperii, per quos velut ſeptem candelabra lucencia in unitate Spiritus ſeptiformis ſacrum illuminari debet imperium, multociens poſuisti. Sane cum ex officio, quo cesarea dignitate potiuerit, futuriſ diſiōnum et diſenſionum periculis inter electores iſpos, de quorum numero ut rex Boemie eſſe dinocſimur, racione dupli- ci, tam ex imperio quam electionis iure quo fungimur, occurrere teneamur, infracriptas leges ad unitatem inter electores fovendam et electionem unanimem inducendam ac detestande diſiōni predicte variisque periculis ex ea ſequentibus adiutum precludendum in ſolempni curia noſtra Nurembergensi, aſſidentibus nobis omnibus principibus electori-bus ecclieſiaſticis et ſecularibus ac aliorum principum, comitum, baronum, procerum, nobilium et civitatum multitudine numerosa, in ſolio maiestatis cesaree, imperialibus infulis, insigniis et dyademate decorati, matura deliberacione previa, de imperialis po-testatis plenitudine eſdidimus, ſtatuiſſus et duximus ſancciendas ſub anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo ſexto, indiſtione nona, IIII. Id. Ianuarii, reg-norum noſtrorum anno decimo, imperii vero primo.